
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 91Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

Protocolo: 449576
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 642/2019-GAB/PAD, 
DE 27/06/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.906 DE 
28/06/2019 (REFERENTE AO PAD 429/2018-GAB PAD DE 

10/12/2018, DOE 33.758 DE 12/12/2018)
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1184/2019-NDE/SEDUC, 
de 11/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA nº 249/2018-GAB/PAD de 10/12/2018, publicada no 
DOE n° 33.758 de 12/12/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 105/2019-
GAB/PAD de 09/04/2019, publicada no DOE nº 33.848 de 10/04/2019, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1184/2019-NDE/SEDUC, 
de 11/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA nº 429/2018-GAB/PAD de 10/12/2018, publicada no 
DOE n° 33.758 de 12/12/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 105/2019-
GAB/PAD de 09/04/2019, publicada no DOE nº 33.848 de 10/04/2019, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;

Protocolo: 449364
ERRATA DA PORTARIA Nº 125/2019-GAB/PAD, DE 

27/06/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.906 DE 
28/06/2019.

ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSE SILVA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-
1, para sob a  Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA DO SO-
CORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, MARIA DA GLÓRIA DE SOU-
ZA BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 
454745-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;

Protocolo: 449227
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

138/2016.
Vigência: 01/07/2019 a 30/10/2019.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 26.412.148/0001-
27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 26 de junho de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 449454
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 74

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacio-
nados (as) para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo Rotativo 
conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula
1343288/2019 Joelma do Socorro Melo Lisboa 5586119
1345953/2019 Luiz Eduardo Sobrinho Fonseca 6400882
1320833/2019 Maria da Conceição Oliveira Gonçalves 668885
736554/2013 Maria das Graças Chaves 287598-1

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 449347
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 73
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relaciona-
dos (as) para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à pendên-

cias de pagamento de pessoal:
Processo Servidor Matricula

1203462/2018 Evandro Franco Valente 5892812
1129571/2017 Bruno Siqueira de Souza 57213704

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 449321
FISCAL

PORTARIA NO 007200-2019 DE 26/06/2019
DESIGNAR, A CONTAR DE 07/06/2019,A SERVIDORA ANA RAQUEL DA 
COSTA RIBEIRO, MATRICULA No 447820-1, PROFESSOR CLASSE ESPE-
CIAL, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE LOCAÇÃO 
No 046/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO - SEDUC E A ARQUIDIOCESE DE BELÉM, CUJO OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA AJAX DE OLIVEIRA, No 50, BAIRRO: 
BENGUÍ, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.,
PARA FUNCIONAMENTO DA EEF ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DO BENGUÍ, TEN-
DO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) DANIEL MARCOS FA-
RIAS DOS SANTOS, MATRÍCULA No 57212342-1.

PORTARIA Nº 006212/2019 25/06/2019
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 24/06/2019, A PORTARIA Nº 
009854/2017 DE 21/08/2017, EM RELAÇÃO AO ART. 2º, QUE DESIGNOU 
OS SERVIDORES MÁRCIA MARIA LOBATO PINHEIRO, MATRÍCULA Nº 
57208341-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, COMO FISCAL 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 005/2009, E REJANE COSTA DOS REIS, 
MATRÍCULA Nº 5906084-1, COMO SUPLENTE DE FISCAL.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 24/06/2019, O(A) SERVIDOR(A) 
MÁRCIA MARIA LOBATO PINHEIRO, MATRÍCULA Nº 57208341-1, ESPE-
CIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR 
O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 005/2009, CELEBRADO ENTRE A SECRE-
TARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA JACI N. MELO, 
CUJO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NA PASSAGEM SÃO 
RAIMUNDO, Nº 30, QD. 30, BAIRRO NOVA MARAMBAIA, NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM/PA., TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) 
ERCÍLIA MARIA PESSOA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 730947-1.

PORTARIA Nº 006313/2019 25/06/2019
DESIGNAR, A CONTAR DE 14/06/2019, O(A) SERVIDOR(A) IVAM SENA 
DOS SANTOS, MATRICULA Nº 5258863-2, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 057/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA J. R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
EIRELI, CUJO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA LIMPE-
ZA E CONSERVAÇÃO HIGIÊNICA DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DAS 
UNIDADES ESCOLARES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS, BEM COMO PARA MANIPULAÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
DUC, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SRP, N° 011/2018-NLIC/SEDUC, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) SHEYLA SHERRY 
SANTOS DA SILVA ABROCHADO, MATRÍCULA Nº 568201-1.

PORTARIA Nº 006314/2019 DE 25/06/2019
DESIGNAR, A CONTAR DE 14/06/2019, O(A) SERVIDOR(A) IVAM SENA 
DOS SANTOS, MATRICULA Nº 5258863-2, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 058/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA LG SERVIÇOS PROFISSIONAL 
EIRELI, CUJO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA LIMPE-
ZA E CONSERVAÇÃO HIGIÊNICA DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DAS 
UNIDADES ESCOLARES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS, BEM COMO PARA MANIPULAÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
DUC, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SRP, N° 011/2018-NLIC/SEDUC, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) SHEYLA SHERRY 
SANTOS DA SILVA ABROCHADO, MATRÍCULA Nº 568201-1.

PORTARIA Nº 007143-2019DE 25/06/2019
DESIGNAR, A CONTAR DE 29/05/2019, O(A) SERVIDOR(A) LIVIA MON-
TEIRO MELO, MATRICULA
Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA ACOM-
PANHAR E FISCALIZAR O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 075/2019, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E 
A PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ, CUJO OBJETO:
PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NA 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO A OPORTUNIDADE DE REALIZAR ESTÁGIO NA 
CONCEDENTE, PROPORCIONANDO A VIVÊNCIA PRÁTICA NECESSÁRIA À 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

PORTARIA Nº 007144-2019 DE 25/06/2019
DESIGNAR, A CONTAR DE 29/05/2019, O(A) SERVIDOR(A) LIVIA MON-
TEIRO MELO, MATRICULA Nº 54194765-2, ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE I, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) ACORDO DE COO-
PERAÇÃO Nº 073/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO


